2014年7月22日

インドにおける潤滑油合弁販売会社の設立について

記者各位

　当社（社長：杉森　務）は、昨日、TIDE WATER OIL CO.（INDIA）LTD.（社長：Ｒ．Ｎ．ゴシャール氏、以下「ＴＷＯ社」）と、インド共

和国ハリヤナ州グルガオンに潤滑油合弁販売会社を設立することに合意し、ＴＷＯ社本社ビル（所在地コルカタ）にて合弁契約

締結の調印式を行いましたので、お知らせいたします。

　提携先であるＴＷＯ社は、約９０年の歴史を有し、インド全土をカバーする製造・物流・販売ネットワークを持つ大手潤滑油メー

カーで、現在当社は同社を販売窓口として、日系・インド系自動車会社向けを中心に潤滑油事業を展開しております。

　当社は、インドにおける潤滑油事業の強化・拡大を目的として、２００９年４月にニューデリー事務所を開設し、ＴＷＯ社への技

術サポートを行うとともに、本合弁販売会社設立に向け協議を行って　まいりました。

　今後はＴＷＯ社へ委託していた事業を本合弁販売会社に移管し、既存の日系・インド系自動車会社向けの販売拡大を図ると

ともに、自社ブランド製品であるＥＮＥＯＳオイルの販売に取り組み、同国における当社潤滑油販売の確固たる地位を築いてま

いります。

　本合弁販売会社の設立により、当社の潤滑油事業に関する海外拠点数は、製造拠点が４７ヵ所、販売拠点が２７ヵ所となりま

す。海外での潤滑油販売数量は、現在年間約５０万ＫＬですが、今後も需要拡大が見込まれる新興国への事業展開を積極的

に進めることにより、２０２０年には９０万ＫＬの販売数量を目指してまいります。

＜合弁販売会社の概要＞

１．社　　名 　JX NIPPON TWO LUBRICANTS INDIA PRIVATE LIMITED

２．所在地 　インド共和国ハリヤナ州グルガオン

３．設　　立 　2014年9月（予定）

４．資本金 　11.88億ルピー(約20億円)

５．出資比率 　当社50％　TWO社50％

６．代表者 　内田　肇（現　ニューデリー事務所長）

７．事業内容 　インド国内を中心とした潤滑油販売

以　上

別添資料

調印式の様子（PDF:282.3 KB）

ＪＸ日鉱日石エネルギーグループ潤滑油事業の海外拠点（２０１４年７月現在）（PDF:181.9 KB）

https://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/jx/2014/pdf_export/20140722_01_01_0944355.pdf
https://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/jx/2014/pdf_export/20140722_01_02_0944355.pdf